
4. Høring af Hotspot Nørrebro distrikt 8 og 12 (2010-180452)

Økonomiudvalget skal godkende et udkast til høringssvar til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 
om rammeprogrammer for to nye Hotspots på Nørrebro. 

INDSTILLING OG Beslutning

Økonomiforvaltningen indstiller over for Økonomiudvalget,

at Hotspotrammeprogrammer for distrikt 8 (Indre Nørrebro) og distrikt 12 (Ydre 1.
Nørrebro) inkl. rode 157 (Mjølnerparken) drøftes, samt

at vedlagte udkast til høringssvar vedr. Hotspots godkendes.2.

Problemstilling

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har udarbejdet Hotspotrammeprogrammer for Distrikt 
8 (Indre Nørrebro vest for Nørrebrogade) og Distrikt 12 (Ydre Nørrebro nordøst for Tagensvej) 
inklusive rode 157 (Mjølnerparken). Hotspots er en del af Københavns Kommunes Sikker By 
indsats, hvor der med budgetaftalen for 2011 blev afsat 4,375 mio. årligt i 2011 – 2014 til 
medfinansiering af Hotspots. Hotspots starter den 1. januar 2011. Rammeprogrammerne er sendt i 
bred høring.

De udarbejdede rammeprogrammer gælder for hele perioden 2011-2014 og er formuleret med 
beskrivelse af udfordringer, krav til effekter samt organisering af indsatsen. De konkrete aktiviteter 
vil blive fastlagt efterfølgende i årlige handleplaner.   Beskrivelserne af udfordringerne er bl.a. baseret 
på rapporten ”Undersøgelse af kriminalpræventive aktører og indsatser på Nørrebro” af LG Insight 
(November 2010). 

Løsning

Økonomiforvaltningen foreslår, at Økonomiudvalget afgiver vedlagte høringssvar (bilag 3), hvor 
udvalget overordnet tilslutter sig rammeprogrammerne og de foreslåede kerneindsatsområder, 
bifalder sammenhængen til de overordnede Sikker By effektmål og desuden fremhæver en række 
konkrete fokusområder og problemstillinger, der bør lægges særlig vægt på i den videre udvikling og 
implementering af de to Hotspots. 

Hotspot rammeprogrammerne 

Hotspot er en midlertidig områdebaseret indsats med klare mål og et klart ledelsesansvar, som 
særligt har til formål at samordnede Københavns Kommunes kriminalpræventive indsats til et højt 
niveau med henblik på at reducere kriminalitet og skabe øget tryghed i et område, i dette tilfælde de 
to distrikter 8 og 12 inkl. Mjølnerparken på Nørrebro. Disse to distrikter er kendetegnet ved et højt 
niveau af kriminalitet og mange socialt udsatte familier, sammenlignet med resten af København. 

Med afsæt i LG Insights undersøgelse af kriminalpræventive aktører og indsatser fokuserer 



rammeprogrammerne for de to Hotspots på tre specifikke udfordringer for trygheden som 
omdrejningspunkt for Hotspotindsatsen i begge distrikter i perioden 2011 - 2014: 

Styrket samordning af den kriminalpræventive indsats 

Børn og unge med uroskabende adfærd

Inklusion og sammenhængskraft i lokalområdet  

Økonomiforvaltningen vurderer, at de valgte udfordringer/indsatsområder er rigtige og samtidig i 
overensstemmelse med prioriteringer og effektmål i Sikker By Programmet. 

Udkast til høringssvar fra Økonomiudvalget 

I udkast til høringssvar lægger Økonomiudvalget overordnet vægt på, at der særligt på Nørrebro er 
et stort behov for at styrke koordinationen af den operative, kriminalpræventive indsats. Det fremgår 
af såvel LG Insights undersøgelse som af organisationsdiagrammerne i Hotspotprogrammet, at der er 
rigtig mange forskellige niveauer og aktører involveret i indsatsen i dag. Det tydeliggør behovet for 
koordination og eventuelt en mere enstrenget styring – både på Nørrebro og mere generelt i f. t. 
forebyggelse af kriminalitet i København.. Det er et problem, som de kommende Hotspots med 
fordel kan være medvirkende til at få løst. 

Derudover fremhæver høringssvaret følgende anbefalinger og forslag til aktiviteter i de tre 
indsatsområder:

1. Styrket samordning af den kriminalpræventive indsats:

Et væsentligt succeskriterium for Hotspots bør være, at det kriminalpræventive samarbejde 
på hele Nørrebro i 2014 efterlades væsentlig stærkere og mere effektivt end ved Hotspots 
begyndelse. 

Hotspots bør arbejde aktivt på at styrke samarbejdet mellem SSP-aktørerne og eksterne 
aktører med kriminalpræventive aktiviteter og tiltag, herunder ikke mindst de boligsociale 
helhedsplaner og boligorganisationerne i de udsatte boligområder.

Hotspots bør bidrage til at udvikle en god, systematisk model for samarbejdet imellem SSP 
og private friskoler. 

Det bør overvejes, hvilke muligheder der er for varigt at forenkle den organisatoriske struktur 
for det operative kriminalpræventive arbejde på Nørrebro.

2. Børn og Unge med uroskabende adfærd 

Andelen af unge med bandetilknytning eller som deltager som medløbere bør bringes ned. 
Det foreslås at formulere et konkret effektmål.

Der bør formuleres konkrete mål og handlepunkter for forældreinvolveringen. 

Der bør som et led i de to Hotspots aktiviteter foretages konkrete undersøgelser af behovet 
for klubtilbud og udnyttelsen af eksisterende pladser

3. Inklusion og sammenhængskraft i lokalområdet 

Hotspots skal bidrage til at ”åbne områderne op” og gøre dem og deres beboere til en mere 
integreret del af København. 



Det bør mere konkret overvejes, hvordan de fysiske rammer kan indrettes og udnyttes, så de i 
højere grad end i dag fremmer tryghed og inklusion og samtidig hæmmer mulighederne for 
kriminalitet.  

Den fremadrettede proces 

Økonomiudvalget fremhæver i høringssvaret, at Hotspots er midlertidige tiltag – der skal skabe 
varige positive resultater. Derfor foreslås det, at der allerede ved etableringen af nye aktiviteter 
indtænkes planer for forankring efter projektperiodens udløb. 

Der bør være en tæt og løbende dialog mellem de kommende Hotspot-sekretariater og Center for 
Sikker By for at sikre den nødvendige sammenhæng mellem Hotspots og kommunens overordnede 
kriminalpræventive udfordringer og prioriteringer, herunder også i forbindelse med 
budgetprocesserne. I den forbindelse foreslås det, at Styregruppen for Sikker By modtager Hotspots 
handleplaner og statusrapporter til orientering, når disse er godkendt af Hotspots styregruppe. 
Endelig foreslås det, at Hotspots første handleplan indeholder detaljeret opfølgning på de 
anbefalinger og konkrete forslag, der er modtaget i forbindelse med denne høring. 

Økonomi

Indstillingen har ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. 

Videre proces

Høringssvaret, bilag 1, oversendes til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen. Høringsfristen 
udløber den 24. januar 2011.

Claus Juhl.  Bjarne Winge

bilag
1 - Høringsanmodning fra beskæftigelses- og integrationsborgmesteren (tilgængelig på nettet)
2 - Høring af Hotspotrammeprogrammer i projekt "Hotspot København - Nørrebro distrikt 8 og 
distrikt 12 - indstilling med bilag 1-7 (høringsanmodning i bilag 1 til indstillingen) (tilgængelig på 
nettet)
2a - Høring af Hotspotrammeprogrammer i projekt _Hotspot København - Nørrebro distrikt 8 og 
distrikt 12 (tilgængelig på nettet)
2b - Bevillingsbrev fra Integrationsministeriet (tilgængelig på nettet)
2c - Anmodning til Integrationsministeriet (tilgængelig på nettet)
2d - faktaark (tilgængelig på nettet)
2e - Hotspotrammeprogram 8 (tilgængelig på nettet)
2f - Hotspotrammeprogram distrikt 12 og rode 157 (tilgængelig på nettet)



2f - LG Insight Undersøgelse af kriminalpræventive aktører og indsatser på Nørrebro, Københavns 
Kommune (tilgængelig på nettet)
3  - Høringssvar vedr  Hotspots på Nørrebro til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen - 
endelig (tilgængelig på nettet)

Økonomiudvalgets beslutning den 11.01.2011

1.at-punkt blev drøftet. 2. at-punkt blev godkendt med bemærkning om at høringsmaterialet er 
udarbejdet af Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen i samarbejde med Økonomiforvaltningen, 
Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen.




